## S-93

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **DPHCN-06**

#### **Public Health**

Diploma in Food and Nutrition (DPHCN)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 50

**Note:** This paper is of Fifty (50) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 13 = 26)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Define Public Health? Explain in details its nature, scope and need with reference to disease prevention and health promotion?

सामुदायिक स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति, कार्यक्षेत्र तथा रोगों से बचाव एवं स्वास्थ्य प्रचार के सन्दर्भ में इसकी आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

**2.** What is Nutrition security? How is it different from food security? How can Nutrition security be achieved?

पोषण सुरक्षा से क्या तात्पर्य है? यह खाद्य सुरक्षा से किस प्रकार भिन्न है? पोषण सुरक्षा किस प्रकार प्राप्त की जा सकती है?

- 3. Explain the inter relationship between nutrition and health?
  पोषण तथा स्वास्थ्य के अंतर्संबंध को समझाइए।
- 4. Describe "Nutrition Deficiency Disorders" in details? पोषण न्यूनता विकारों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

**5.** Give detailed description of major public health problems in India?

भारत में प्रमुख जन स्वास्थ्य समस्याओं को विस्तारपूर्वक समझाइए।

## SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×6=24)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छ: (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What measures government has taken to ensure food security in India?

खाद्य सुरक्षा को निश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

**2.** Explain in brief the Right to Food in India?

भारत में भोजन के अधिकार की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

3. Explain the components of food security? खाद्य सुरक्षा के घटकों को समझाइए।

- 4. Highlight the main causes of Malnutrition in India?
  भारत में कृपोषण के मुख्य कारणों पर प्रकाश डालिए।
- 5. What is hidden hunger?
  हिडन हंगर/छिपी हुई भृख से क्या तात्पर्य है?
- **6.** Discuss the role of Nutrition Education in prevention of nutrition bound diseases?

पोषण जिनत रोगों के बचाव के सन्दर्भ में पोषण शिक्षा की भूमिका की चर्चा कीजिए।

**7.** Write about the key components to effective public health program implementation?

प्रभावशाली जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों के क्रियान्वयन हेतु महत्त्वपूर्ण घटकों के विषय में लिखिए।

**8.** Explain briefly the etiology and prevention of Protein Energy Malnutrition in India?

भारत में प्रोटीन ऊर्जा कुपोषण के कारण एवं बचाव को संक्षेप में समझाइए।